
Školitelský posudek na bakalářskou práci Vladimíry Coufalové Filantropie po česku. Činnost 

Marie Riegrové - Palacké ve druhé polovině 19. století 

Vladimíra Coufalové si stanovila obtížný úkol: nalézt podobu české ženské filantropie, kterou 

považuj e za.i ednu z metod terénní sociální práce a za nej základněj ší prostředek české ženské 

emancipace. Za pravzor zcela konkrétní filantropické sociální práce v české, respektive 

pražské česko-německé společnosti, která tehdy neměla propracovaný sociální a chudinský 

systém, určila činnost Marie Riegrové, později provdané Červinkové v oblasti budování 

systému předškolní výchovy zpočátku nemajetných či opuštěných dětí. Na základě pečlivého 

zpracování archivního materiálu soukromé povahy, především se jedná o deníkové zápisky, 

které jsou uloženy v Archivu Národního muzea v Praze, naznačila dějiny vzniku prvních 

opatroven, genezi první české mateřské školky a roli Marie Riegrové v těchto mateřských 

školách, jejichž význam poznala během své cesty s otcem do Francie v roce 1867. Vladimíra 

Coufalová neopomněla naznačit rodinné zázemí a duchovní založení hlavní aktérky své 

bakalářské práce ajejí pojetí předškolní výchovy, které spočívalo v systematickém a 

celodenním opatrování malých dětí pod dohledem žen. Zvláštní pozornost je věnována 

prvním dvěma opatrovnicím v pražské mateřské škole, kterou podporovalo nlěsto, tedy 
V'-

Barboře Ledvinkové a Marii Muellerové. Za dllležité považuji upozomění(francouzský 

model předškolní výchovy byl chápán jako česká odpověď na německý typ předškolních 

"zahrádek'". K práci nemám jazykových, stylistických a ani metodologických výhrad a pro její 

novost a neotřelo st j i doporučuji k obhajobě. 

V Prpze, d;1~ 10.9.2007 

fi~' , f~ . Ié-y' 
Milan lavačka 


